§. XV. XVI. XVII. XVIII. pontificem auctoritate superare caesarem, sicut sol iunam HOSTIENSIS stolida exposicio. Honor exiguis, quem pontifex caesari, Romanam aduentanti exhibet. Exempla Friderici III. Lotharii II.

§. XVIII. XX. XXI. XXII. XXIII. Picturae contumeliosae in imperatores tum Romae tum Venetiis positae.

4 ARGVMENTA SECTIONIS PRIMAE.

- §. XXIII. XXV. Arrogantia Alexандri III. et superbia Hadriani IIII. pontificum.
- §. XXVI. XXVII. XXVIII. Pontifex cunctos reges beneficiis atque clientelis sibi obnoxios esse finxit, adeoque et Germaniam, clientelae iure sibi obstrictam, ratus. Quare huius reges confirmat?
- §. XXVIII. Iccirco depressae seliae, regibus destinatae, iuxta pontificis solium.
- §. XXX. Clementis VIII. superbia, quum Henricum III. Galliae regem improbitatis sollemniter absoluueret.
- §. XXXI. - XXXV. Geſſit pontifex ſe iudicem in controuerſis regum. Exemplum Richardi et Alphonſi.
- §. XXXVI. - XXXXII. Iulius II. male tractat Ludouicum XII. Galliae regem; Paullus III. Henrico VIII. Angliae regi vim infert. Paulli IIII. contumelia in Mariam Angliae reginam. Eiusdem facinora aduersus imperatorem Carolum V. huiusque filium Philippum II., item in Ferdinandum I. Maximilianum II. despiciatui habet Pius V., et Iosepho Clemens atrociter minatur.
- §. XXXXIII. XXXXIII. Pontifex ſibi potestatis perfectionem et abſolutionem tribuit. Se dominum mundi iactat.
- XXXV. Titulus Paulli V, in deum ipsum maledicta congre-rens.
- §. XXXXVI. Cur inter legatos primi ordinis, quos ablegat caesar, is, qui Romanam miti- tur, praecipuum obtinuisse locum credatur, magisque ho-noratus habeatur, quam orator imperatorius primi ordi-nis, ad Galliae regem missus?
- §. XXXXVII. - L. Ad pontificem, tamquam vniuersi mundi do-minum cunctos appellare posse, statuunt, etiamſi cauſae ſunt ciuiles. Huius rei ratio Cur ad legatos eius ſtatiū queat prouocari?

SECTIO

SECTIO PRIMA

DE
INIVRIARVM FVNDAMENTO,
QVAS ET IMPERATORIBVS ET GERMA-
NIAE INTVLERVNT PONTIFICES
ROMANI.

§. I.

Ontificalem maiestatem, qualis hodie est, res Christiana plane ignorauit, inde a nato Iesu Christo ad saeculum vsque VIII. Nam ab hoc tempore toti in eo erant pontifices, vt omnem cum sacri tum ciuilis imperii fontem transferrent Romam.

§. II.

Euenit autem, vt, quo reipublicae misero funestoque fato, nescio, compulsus, Hildebrandus, patria Tuscus Soanensis, monachus Cluniacensis, arroganti vir ingenio, contumaci et ad quiduis audendum parato, qui pontifex maximus anno CIOXXIII. fuit creatus et nomen Gregorii VII. adoptauit, superbum illud, quod superiorum aetatum aliquot pontifices conceperant, consilium de orbis terrarum dominatu sibi asserendo in lucem reuocaret, eorumque machinationibus rubiginem veluti detergeret, et ipsis factis exprimere inciperet. Primus igitur ille est, qui quum rei Christianae gubernationem accepisset, immensam illam potestatem, quam pontifices saeculi XI. et sequentium vehementer adauxerunt, sibi arrogare nullus dubitauit, quippe qui aperte sibi proposuit et vi consequi conatus est, quod alii infidiole et occulte perfere tentauerant.

Videatur IACOBVS BENIGNVS BOSSVET, praeful Melden-
sis in *defensione declarationis sententiac cleri Gallicani de pote-*
state

6 SECT. I. CVR CAESARES ET GERMANIA

state ecclesiastica libro IIII. capite XII. p. 103. et libro VII. capite II. p. 249. Adde interea IO. BOLLANDI aliorumque, qui sodalitati suae nomen Iesu praescribunt, *acta sanctorum* mensis Maii tomo VI. die XXV. Maii p. 102. sqq. IOANNIS MABILLONII praefationem ad partem II. *sacculi VI.* actorum Benedictinorum, IO. LAURENTII MOSHEMITI *institutiones historiae Christianae* p. 639.

II. Maximi hic pontifex hodierno etiam die adhuc habetur a plurimis Romani coetus membris, adeo ut Benedictus XIII. pontifex anno 1019 CC XXVIII. legendam breuiario, ut, vocabat, inseri iusserit, recitandam die XXV. Maii, qui Gregorio VII. sacer est. Collaudantur in ea facinora huius, quibus Henricum III. lacescuit, et oppressit, atque dominatum sacrum Christiani orbis stabilivit. Cuius usu Galliae rex interdixit clericos anno 1019 CC XXVIII. idemque foederati Belgae anno 1030 CCXXX. egerunt. Neque illam legendam Germanis probatam esse, constat inter omnes.

III. Quam crudeli autem dominatu imperatorem Henricum III. presserit Gregorius VII. docent CENTIVS CAMERARIVS in libro censuali capite II. §. VIII. p. 151. PETRVS DIACONVS libro III. chronici Cassinenis capite XXXXVIII. p. 390. ARNVLPHVS, Mediolanensis libro III. gestorum Mediolanensium capite VIII. p. 746. aequales illis temporibus scriptores. Collaudabat nempe iniuriam Gregorii VII. Benedictus XIII., quae in eo consistebat, ut caesar omni comitatu extra relicto, regium abiecerit cultum, ac sine calceis saeiente hieme iciunus usque ad vesperam responsum pontificis exspectauerit. Quo non redditio, idem secundo et tertio die fecerit. Quarto demum Gregorius constantiam imperatoris admiratus, ac vere eum poenitere ratus, in conspectum admiserit. Tum res ita conuenerit, ut Henricus anathemate solueretur, ac se die et loco, quem Gregorius constituisse, in conuentu Germanorum principum sisteret, et criminibus, quae obiiciebantur, ipso quaestionem exercente pontifice, responderet, et extremo illius iudicio staret. Atque his promissis, Gregorius Henricum ad pedes proiectum ac misericordiam pontificiam implorantem, anathemate liberauerit.

III. Verum enim vero quam primum haec acta fuerunt, tum Itali quidam tum archiepiscopi non nulli Henricum indignè fecisse et nomini suo maculam foedissimam aspersisse, arbitrabantur, quod eiusmodi homini fasces regiae maiestatis submisserit, CAROLVS SIGONIVS *historiarum de regno Italiae* libro VIII. p. 415. seq. Vide interim s. ANSELMI defensionem Gregorii VII. tomo III. biblio.

bibliothecae maximaæ pontificiae IOANNIS THOMAE ROCA-BERTI et tomo V. BERNALDI apologeticum pro GREGO-RIO VII.

§. III.

Haud equidem ignoro, saeculo IIII. Romani antistitis dignitatem et auctoritatem valde iam succreuisse, quum plerique in rebus arduis, tamquam iudicem et arbitrum, adeundum esse Romanum praefulem, opinarentur. Verumtamen illum non tulisse eo tempore leges tales, quales nemini conteinere licebat, certissimum est. Neque ceteros episcopos omnem potestatem ex sua copia adeptos esse, gloriabatur hac aetate, multo minus totius ecclesiae administrationem sibi concreditam esse, praedicabat.

§. III.

Paupere potius regno vtebatur, ecclesiis nimirum illis, quas suburbicarias R V F I N V S nominat. At quum præcipuum inter omnes episcopos locum propter vrbis Romæ præstantiam teneret, nec quisquam dubitaret, quin Petrus, apostolorum princeps, eccleiam Romanam condidisset, cathedramque eius perenni veluti veritatis fonte irrigasset; ideo plerique sententiam eius explorandam saltem esse, putabant, si quid grauioris rei fratrum mentes conturbaret. Idem sentit G V N T H E R V S libro VI. Li-gurini: versu 623. sqq.

Cogitet antiquos primæui temporis annos,
Praeteritosque dies, et saecula prisca revoluta,
Num Petrus? aut Clemens? num cetera turba priorum
Sceptra latina dabat? Romanus tempore prisco
Pauper erat præfus, regali munere creuit.

Confer venerandum ERNESTVM SALOMONEM CYPRIANVM in der überzeugenden Belehrung vom Ursprung und Wachsum des Pabstthums capite XVII. et IO. LAVRENTIVM MOSHEMIUM p. 383. institutionum historiae Christianae.

§. V.

3 SECT. I. CVR CAESARES ET GERMANIA

§. V.

Is autem erat Gregorius VII., qui iniuiolatum illud, quantumuis licet futile, principium in ecclesia ita stabiliuit, vt nullis viribus consiliisque conuelli potuerit. Firmauit ille dogmata et noua et a praecepsis Christi et ab institutis apostolorum plane diffona, quorum argumentum, huc faciens, hoc est :

I. S. Petri in Romana cathedra successor totius terrarum orbis, vniuersique generis humani pro Christo dominus est, tantumque reges et principes populorum, tantum etiam rebus sacris praefecti potestatis et iuris habent, quantum pontifici his concedere placet.

II. VNVS est tantum in mundo REX, VNVSQUE EPISCOPVS, Romanus nempe pontifex, a quo vniuersi cum reges tum episcopi OMNEM IURISDICTIONEM et POTESTATEM TRADITAM acceperunt.

III. Episcopi in pontificis verba iuranto, et fidem curiae Romanae iureiurando in perpetuum obliganto.

III. Ceu lege quadam iniuiolabili sancitum esto, vt ne quis eum, qui ad tribunal pontificis Romani prouocasset, condemnare, in animum induceret.

EMUNDVS RICHERIVS in *historia conciliorum generalium* tomo I. capite XIII. p. 758. CAESAR cardinalis BARONIVS tomo XI. *annalium ecclesiasticorum* ad annum CIO LXXVI. n. 31.-34. p. 508. Haec in dictatibus, vt vocant, leguntur, quos complexa est epistola Gregorii VII. quinta quinquagesima, ad Laudenses prescripta. Vide IO. HARDVINI *concilia* tomo III. col. 1304.

§. VI.

Quo autem his sanctionibus aliqua veri species praebetur, fingebaratur, Christum Petro duos attribuisse gladios, alterum sacrum, alterum profanum. Et, quo caesar aequitatis simulatione falleretur, confingebant ac comminiscabant singularem benevolentiam, qua pontifex caesarem prosecutus esset, eique gladium profanum donasset. Quum itaque praesul Romanus tam opipare mune-

muneratus esset imperatorem, inde proficisci putabat ille, vt imperator obnoxius esset vicario Christi, et in eius manu posita esset caesaris et maiestas et auctoritas. Inde GVNTHERVS libro VI. Ligurini versu 342. sqq.

*Iam non ferre crucem dominum: sed tradere regna
Gaudet, et Augustus manult, quam praeſul haberi:
Ecclesiae pacem, GLADIIS quae rite DVOBVS
Vtitur,*
et versu 349. sq.

*Quid voluere DVO GLADII, quos Petrus in illo
Indicat esse globo*

§. VII.

Ecce plures hypotheses commenticias, quibus cuncta pontificis Romani nititur auctoritas. His confisi, omnes Gregorii VII. successores non modo antistitum iura sensim diminuerunt, immo euerterunt et ad se rapuerunt, sed etiam reipublicae ciuilis gubernatores suis subiecerunt legibus.

§. VIII.

Inde factum est, vt non ecclesiae tantum, sed totius terrarum orbis imperium sibi iam saeculo XII. arrogauerint pontifices Romani. Neque satis ad hos ausus reprimendos siue animi siue virium supremi habuerunt imperantes. Adiuuabat pontificales conatus opinio illa, qua Romanum antistitem pro Christo iudicem sedere, credebant. Propter hanc verebantur, ne, pontificem laceſſendo, ipsum inuadarent contemnerentque Seruatorem.

§. VIII.

Si enim verum est, Christum ipsum in pontifice ius Romae dicere, ecquis ei sine crimine obsequi recuset? Praeter haec longe maxima pars hominum falutem suam precibus et meritis monachorum credebat. Atqui totum hoc genus a nutu pontificis pendebat, neque rei sibi aliquid cum eius hostibus esse volebat; SAMVEL PVEENDORFIVS de dominatu pontificis Romani §. XVIII. p. 528. Quotquot

IO SECT. I. CVR CAESARES ET GERMANIA

igitur precibus monachorum carere nolabant, illi supremum eorum dominum, scilicet pontificem, patris instar, colendum sibi esse arbitrabantur. IO. LAVR. MOSHEM. p. 689. *institutionum historiae Christianae antiquioris.*

§. X.

Quia vero Gregorius VII. moderatione mentis carebat atque prudentia, plusque valebat animo, calliditate et consilio, multa, quae ad firmandam maiestatem pontificalem pertinebant, perficienda reliquit successoribus, qui saeculo XIII. tandem rem eo redegerunt, ut annatas, reseruationes, exemptiones, appellations, totque alia et re et auditu ingrata vocabula in medio posuerint, per quae quidquid libertatis et ordinis in Germania, Gallia et Anglia restabat, interemerunt.

Quum vero S. Bonifacius rem eo redigisset, ut primum clerici Germaniae, se in fide et potestate ecclesiae Romanae et successoris Petri futuros esse, pollicerentur; deinde Germanos episcopos, ut pallium insigne episcopalis dignitatis Romae rogarent, per pulisset; tum pontifices sibi id iuris vindicassent, ut omnes occidentis praefules a se peterent, quo ipsorum dignitatem pontifex ratam habeat; postremo nec legatos aut nuntios in omnes partes mitendi cura omitteretur, qui nomine pontificis potestatem, episcopis, metropolitanis et conciliis prouincialibus erectam, exercerent; quilibet facile comprehendit, quomodo frequentissimae prouocationes ad aulam Romanam sint exortae.

§. XI.

Quum itaque pontifex Romanus primum insolenter pro mundi domino se gessit, deinde Christi se vicarium ostentauit, tum aliis, bene multis, hoc persuasit, denique complures fidem ei habuerunt; mirum haud est, GRATIANVM, qui ita garrire solet in *decreto* suo, ut saepe neque pes sermonum, neque caput compareat, neque quid dicat, ipso sciatur, de pontifice haec temere effutuisse: pontifex ait, est Deus in terris canon 7. dist LXXXVI. Hinc quidquid ab ipso factum, periinde est, ac si a Deo sit effectum, quoniam non hominis, sed veri dei vicarius est, cap. 3. X. de trans-

translatione episcopi. Ideo CHRONICON MAGNUM BELGICUM, quum de Urbano V. pontifice sermo est, habebaturque, ait, sicut erat, semideus in terris.

§. XII.

Iccirco s. ANTONIVS sacram Dauidis hymnum VIII. de Romano praesule agere commentus est, atque comma sextum et quae sequuntur, agere de Romano antistite, et Deum, quae pontifici promisisset, optatis huius respondisse, finxit. Dauides enim, postquam de humani generis conditione sermocinatus fuerat, „atqui hominem, ait, propemodum Deum fecisti, tantaque gloria et auctoritate ornasti, ut operum tuarum manuum dominum feceris omniaque eius pedibus subieceris, non solum pecora omnia, tum maiora, tum minora, verum etiam bestias agrestes, volucres aereas et pisces marinos. „ Vbi vox oues ANTONIO sonat Christianos, vox boues valet Iudeos, bestiae agrestes significant idololatras, volucres signant genios bonos et malos, ac denique pisces animas sonant, quae post fata igne purgantur.

§. XIII.

Quare DOMINICVS cardinalis TUSCHVS tomo VI. practicarum conclusionum XXXXI. p. 23. n. 1. est magis, inquit, papa vicarius Dei in terris, quam imperator, et pag. 24. n. 3. papa, ait, est maior omnibus imperatoribus, regibus, et ipse iudicat omnes et deponit.

§. XIII.

Etenim Romanorum pontificem duplarem sustinere personam existimant illi, qui sacra profitentur pontificia. Quocirca Innocentius III. sermone in festo S. Sylvestri, „Romanus, ait, pontifex in sigillum imperii vtitur regno, et insignum pontificii vtitur mitra.

§. XV.

Propterea pontifex, se auctoritate caesarem superare, putat, cap. 2. X. de transl. episc. cap. 4. X. de maior. et obed.

quia sic praestaret pontifex caesarem maiestate, sicut sol magnitudine anteit lunam, cap. 6. X. *de maior. et obed.* Ex quibus HENRICVS HOSTIENSIS infert, clericos in dignitate septies millies sexies et centies atque quater et quadragies antecellere regiam maiestatem.

§. XVI.

Quapropter AVGVSTINVS PATRICIVS, exponens aduentum imperatoris Friderici III., qui erat in urbem ad Paullum II. pontificem, apud IOAN. MABILLON p. 260. *musei Italici*, „altitudo, ait, sedis ita erat instituta, vt non „altior esset locus, vbi federet imperator, quam vbi ponti- „tex teneret pedes. Et interuallo quodam, cap. scilicet X. „sedium autem, inquit, ordo ita erat institutus, vt cardina- „lium subsellia caesaris scabellum altitudine aequarent, cae- „saris vero sedes pontificis throni scabellum. Auctorque „est IACOBVS PICCOLOMINEVS tomo III. *scripto- rum rerum Germanicarum* MARQVARDI FREHERI p. 284. Fridericum more illorum, qui aliquod iter reli- gionis ergo fulcipient, ad pontificis pedes con sedisse.

§. XVII.

Ne vero dicas, ab hoc imperatore vix tuto posse ar- gumentum duci, quippe qui vili indutus ueste maiestate suam pedibus plerunque incedendo occultauit, copias suas in finibus domum dimisit, ne Italis formidolosus videtur, ipse paucis stipatis Romanis exiguo strepitu est ingressus. Dicacissimi Itali, quorum menti adhuc occurrebat, quanta olim pompa Romanorum imperatores, spoliis ter- riarum orbis insignes, stipatique magna militum turba Ca- pitolium ascendissent, videbant caesaris humilitatem, et mol- litie eius illudebant. Etiam ea re apud Germanos ma- gnam partem gloriae sua demisit, qui foeda illa et indigna Germanico imperio existimabant, quod caesar inter intem- pestiuas caerimoniarum ineptias, et voti curas maiestatem suam profunderet.

cipp

§. XVIII.

§. XVIII.

Verum tamen, ne, lector, in Friderici III. exemplo, tamquam in tenebris, offendas, velim ponderes, quae de imperatore Lothario II. circumferuntur :